
23Ano IV - No- XXIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 8 de maio de 2012PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.24 Ano IV - No- XXIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 8 de maio de 2012

Id: 1303711



25Ano IV - No- XXIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 8 de maio de 2012PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Petróleo

CODEMCA



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.26 Ano IV - No- XXIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 8 de maio de 2012

Secretaria Municipal de Cultura

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

H O M O L O G A Ç Ã O

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade Pregão nº 002/12, processo nº
2012.019.000201-3-PR cujo objeto é Registro de Preços para futura e eventual contratação de empresa
especializada em serviços de filmagem externa, transmissão simultânea, produção de vídeo em estúdio,
edição com gravação e finalização em DVD, e, em conseqüência, HOMOLOGO a presente licitação, com
o objeto à licitante vencedora, a saber:
JUAREZ PEREIRA GOMES - ME.

PUBLIQUE-SE

Campos dos Goytacazes, 03 de maio de 2012.

Patrícia Cordeiro Alves
=Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima=

Id: 1303699

Coordenadoria de Infraestrutura

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO

EMPRESA MUNICIPAL DE TRANSPORTES - EMUT
‘’JULGAMENTOS REF.: ABRIL/2012.

JARI - Junta Administrativa de Recursos de Infrações.

EMUT - Empresa Municipal de Transportes.

RECURSOS DEFERIDOS

PROCESSO N º AUTO PROCESSO Nº AUTO
331/11 H29206634 497/12 H29226183
1680/11 H29219042 499/12 H29227577
1688/11 H29222460 500/12 H29227133
1762/11 H29221768 501/12 H29226871
096/12 H29224825 511/12 H29214201
192/12 H29228347 512/12 H29214203
307/12 H29205893 529/12 H29177967
389/12 H29229635 530/12 H29177969
458/12 H29216895 532/12 H29204433
463/12 H29216543 562/12 H29227602
464/12 H29215860 563/12 H29188049
473/12 H29194326 570/12 H29221754
483/12 H29228289 571/12 H29222381
487/12 H29222477 573/12 H29216645
488/12 H29222476 587/12 H28978805
489/12 H29222478 595/12 H29228182
490/12 H29226867 597/12 H29198151
495/12 H29227224 627/12 H29228958

RECURSOS INDEFERIDOS

PROCESSO N º AUTO PROCESSO Nº AUTO
1343/11 H29221276 457/12 H29216896
1543/11 H29222081 459/12 H29186842
1713/11 H29221145 472/12 H28913164
010/12 H29228388 502/12 H29222924
116/12 H29220836 505/12 H29213762
167/12 H29221128 531/12 H29177968
172/12 H29225772 621/12 H29214542
250/12 H29213447

Campos dos Goytacazes, 04/05/2012.

Marcos Barbosa Carvalho - Presidente da JARI.

Id: 1303400

EMPRESA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO, OBRAS E URBANIZAÇÃO

Id: 1303656



27Ano IV - No- XXIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 8 de maio de 2012PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.28 Ano IV - No- XXIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 8 de maio de 2012



29Ano IV - No- XXIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 8 de maio de 2012PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.30 Ano IV - No- XXIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 8 de maio de 2012



31Ano IV - No- XXIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 8 de maio de 2012PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Id: 1303378

Coordenadoria de Segurança e Ordem Pública
GUARDA CIVIL MUNICIPAL

Portaria nº. 363/2012

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Advertir o Guarda Civil Municipal RONEY DE SOUZA CANDIDO,
matrícula 13968, por ter assumido o plantão com atraso e ter aban-
donado o plantão, no serviço extra no GEP, no dia 17/01/12, e ao ser
ouvido a respeito, apresentou motivo não justificável. Com seu pro-
cedimento, contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X -
“São deveres do funcionário: III- observar as normas legais e regu-
lamentares” e X- ser assíduo e pontual ao serviço, e Artigo 145 inciso
I - “São penalidades disciplinares: I- Advertência”; tudo do Estatuto
dos Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. -
Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 03 de maio de 2012.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 364/2012

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 01 (um) dia o Guarda Civil Municipal ROBSON DE
MELLO RIBEIRO, matrícula 18545, por ter faltado ao serviço de Trân-
sito, no setor 037, no dia 29/07/11, e ao ser ouvido a respeito, sua
versão não foi confirmada. Com seu procedimento, contrariou o es-
tabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres do funcionário:
III- observar as normas legais e regulamentares” e X- ser assíduo e
pontual ao serviço, e o Artigo 145 inciso II - “São penalidades dis-
ciplinares: II- Suspensão”; todos descritos no Estatuto dos Funcioná-
rios Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247 de
16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 03 de maio de 2012.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 365/2012

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Advertir a Auxiliar de Vigilância JOSEMIRA BAPTISTA DOS SAN-
TOS, matrícula 18562, por ter faltado ao plantão, no SETOR BOLSA
FAMILIA, no dia 03/11/11, e ao ser ouvida a respeito, apresentou mo-
tivo não justificável. Com seu procedimento, contrariou o estabelecido
no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres do funcionário: III- ob-
servar as normas legais e regulamentares” e X- ser assíduo e pontual
ao serviço, e Artigo 145 inciso I - “São penalidades disciplinares: I-
Advertência”; tudo do Estatuto dos Funcionários Públicos do Município
de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezembro de
1991.

Campos dos Goytacazes, 03 de maio de 2012.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 366/2012

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Advertir a Auxiliar de Vigilância JOSEMIRA BAPTISTA DOS SAN-
TOS, matrícula 18562, por ter faltado ao plantão, no SETOR BOLSA
FAMILIA, no dia 04/11/11, e ao ser ouvida a respeito, apresentou mo-
tivo não justificável. Com seu procedimento, contrariou o estabelecido
no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres do funcionário: III- ob-

servar as normas legais e regulamentares” e X- ser assíduo e pontual
ao serviço, e Artigo 145 inciso I - “São penalidades disciplinares: I-
Advertência”; tudo do Estatuto dos Funcionários Públicos do Município
de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezembro de
1991.

Campos dos Goytacazes, 03 de maio de 2012.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 367/2012

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 01 (um) dia a Auxiliar de Vigilância JOSEMIRA BAP-
TISTA DOS SANTOS, matrícula 18562, por ter faltado ao plantão, no
SETOR BOLSA FAMILIA, no dia 28/11/11, e ao ser ouvida a respeito,
apresentou motivo não justificável. Com seu procedimento, contrariou
o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres do fun-
cionário: III- observar as normas legais e regulamentares” e X- ser as-
síduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145 inciso II - “São penalidades
disciplinares: II- Suspensão”; todos descritos no Estatuto dos Funcio-
nários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247
de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 03 de maio de 2012.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 368/2012

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Advertir a Auxiliar de Vigilância JOSEMIRA BAPTISTA DOS SAN-
TOS, matrícula 18562, por ter faltado ao Serviço Extra, no dia
04/12/11, e ao ser ouvida a respeito, não comprovou o alegado. Com
seu procedimento, contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III
e X - “São deveres do funcionário: III- observar as normas legais e
regulamentares” e X- ser assíduo e pontual ao serviço, e Artigo 145
inciso I - “São penalidades disciplinares: I- Advertência”; tudo do Es-
tatuto dos Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goy-
tacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 03 de maio de 2012.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 369/2012

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Advertir a Auxiliar de Vigilância LILIANA SOARES CORDEIRO PI-
RES, matrícula 18635, por ter faltado ao Curso de Gestão Integrada
em Segurança Pública, no período da manhã, no dia 06/07/11, e ao
ser ouvida a respeito, não comprovou o alegado. Com seu procedi-
mento, contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São
deveres do funcionário: III- observar as normas legais e regulamen-
tares” e X- ser assíduo e pontual ao serviço, e Artigo 145 inciso I -
“São penalidades disciplinares: I- Advertência”; tudo do Estatuto dos
Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. - Lei
5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 03 de maio de 2012.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 370/2012

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Advertir o Auxiliar de Vigilância PATRICK ADRIANO PESSANHA,
matrícula 18802, por ter faltado ao Curso de Gestão Integrada em Se-
gurança Pública, no período da tarde, no dia 21/10/11, e apesar de

formalmente convocado, renunciou ao seu direito de defesa. Com seu
procedimento, contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X -
“São deveres do funcionário: III- observar as normas legais e regu-

lamentares” e X- ser assíduo e pontual ao serviço, e Artigo 145 inciso
I - “São penalidades disciplinares: I- Advertência”; tudo do Estatuto
dos Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. -
Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 03 de maio de 2012.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 371/2012

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Advertir o Auxiliar de Vigilância PATRICK ADRIANO PESSANHA,
matrícula 18802, por ter faltado ao Curso de Gestão Integrada em Se-
gurança Pública, no período da manhã, no dia 26/10/11, e apesar de
formalmente convocado, renunciou ao seu direito de defesa. Com seu
procedimento, contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X -
“São deveres do funcionário: III- observar as normas legais e regu-

lamentares” e X- ser assíduo e pontual ao serviço, e Artigo 145 inciso
I - “São penalidades disciplinares: I- Advertência”; tudo do Estatuto
dos Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. -
Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 03 de maio de 2012.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 372/2012

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 01 (um) dia o Guarda Civil Municipal SILVANI DOS
SANTOS SOUZA, matrícula 13971, por ter faltado ao Curso de Ges-
tão Integrada em Segurança Pública, no período da tarde, no dia
10/08/11, e ao ser ouvido a respeito, apresentou motivo não justifi-
cável. Com seu procedimento, contrariou o estabelecido no Artigo
134, incisos III e X - “São deveres do funcionário: III- observar as nor-
mas legais e regulamentares” e X- ser assíduo e pontual ao serviço,
e o Artigo 145 inciso II - “São penalidades disciplinares: II- Suspen-
são”; todos descritos no Estatuto dos Funcionários Públicos do Mu-
nicípio de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezembro
de 1991.

Campos dos Goytacazes, 03 de maio de 2012.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 373/2012

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 01 (um) dia o Guarda Civil Municipal SILVANI DOS
SANTOS SOUZA, matrícula 13971, por ter faltado ao Curso de Ges-
tão Integrada em Segurança Pública, nos períodos da manhã e da
tarde, no dia 11/08/11, e ao ser ouvido a respeito, apresentou motivo
não justificável. Com seu procedimento, contrariou o estabelecido no
Artigo 134, incisos III e X - “São deveres do funcionário: III- observar
as normas legais e regulamentares” e X- ser assíduo e pontual ao
serviço, e o Artigo 145 inciso II - “São penalidades disciplinares: II-
Suspensão”; todos descritos no Estatuto dos Funcionários Públicos do
Município de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezem-
bro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 03 de maio de 2012.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 374/2012

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.32 Ano IV - No- XXIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 8 de maio de 2012

Advertir o Guarda Civil Municipal SILVANI DOS SANTOS SOUZA,
matrícula 13971, por ter faltado ao plantão, na CASA DA CIDADANIA,
no dia 24/10/11, e ao ser ouvido a respeito, apresentou atestado mé-
dico não homologado pela Previcampos. Com seu procedimento, con-
trariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres do
funcionário: III- observar as normas legais e regulamentares” e X- ser
assíduo e pontual ao serviço, e Artigo 145 inciso I - “São penalidades
disciplinares: I- Advertência”; tudo do Estatuto dos Funcionários Pú-
blicos do Município de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de
dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 03 de maio de 2012.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 375/2012

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Advertir o Guarda Civil Municipal SILVANI DOS SANTOS SOUZA,
matrícula 13971, por ter faltado ao plantão, na CASA DA CIDADANIA,
no dia 09/10/11, e ao ser ouvido a respeito, apresentou atestado mé-
dico não homologado pela Previcampos. Com seu procedimento, con-
trariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres do
funcionário: III- observar as normas legais e regulamentares” e X- ser
assíduo e pontual ao serviço, e Artigo 145 inciso I - “São penalidades
disciplinares: I- Advertência”; tudo do Estatuto dos Funcionários Pú-
blicos do Município de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de
dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 03 de maio de 2012.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 376/2012

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Advertir o Guarda Civil Municipal SILVANI DOS SANTOS SOUZA,
matrícula 13971, por ter faltado ao plantão, na CASA DA CIDADANIA,
no dia 17/10/11, e ao ser ouvido a respeito, apresentou atestado mé-
dico não homologado pela Previcampos. Com seu procedimento, con-
trariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres do
funcionário: III- observar as normas legais e regulamentares” e X- ser
assíduo e pontual ao serviço, e Artigo 145 inciso I - “São penalidades
disciplinares: I- Advertência”; tudo do Estatuto dos Funcionários Pú-
blicos do Município de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de
dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 03 de maio de 2012.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 377/2012

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Advertir o Guarda Civil Municipal SILVANI DOS SANTOS SOUZA,
matrícula 13971, por ter faltado ao plantão, na CASA DA CIDADANIA,
no dia 21/10/11, e ao ser ouvido a respeito, apresentou atestado mé-
dico não homologado pela Previcampos. Com seu procedimento, con-
trariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres do
funcionário: III- observar as normas legais e regulamentares” e X- ser
assíduo e pontual ao serviço, e Artigo 145 inciso I - “São penalidades
disciplinares: I- Advertência”; tudo do Estatuto dos Funcionários Pú-
blicos do Município de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de
dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 03 de maio de 2012.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 378/2012

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 01 (um) dia o Guarda Civil Municipal GUILHERME
PASSOS ROCHA, matrícula 18565, por ter faltado ao Curso de Ges-
tão Integrada em Segurança Pública, nos períodos da manhã e da
tarde, no dia 26/10/11, e ao ser ouvido a respeito, apresentou motivo
não justificável. Com seu procedimento, contrariou o estabelecido no
Artigo 134, incisos III e X - “São deveres do funcionário: III- observar
as normas legais e regulamentares” e X- ser assíduo e pontual ao
serviço, e o Artigo 145 inciso II - “São penalidades disciplinares: II-
Suspensão”; todos descritos no Estatuto dos Funcionários Públicos do
Município de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezem-
bro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 03 de maio de 2012.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 379/2012

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 01 (um) dia o Guarda Civil Municipal GUILHERME
PASSOS ROCHA, matrícula 18565, por ter faltado ao Curso de Ges-
tão Integrada em Segurança Pública, no período da tarde, no dia
31/10/11, e ao ser ouvido a respeito, apresentou motivo não justifi-
cável. Com seu procedimento, contrariou o estabelecido no Artigo
134, incisos III e X - “São deveres do funcionário: III- observar as nor-
mas legais e regulamentares” e X- ser assíduo e pontual ao serviço,
e o Artigo 145 inciso II - “São penalidades disciplinares: II- Suspen-
são”; todos descritos no Estatuto dos Funcionários Públicos do Mu-
nicípio de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezembro
de 1991.

Campos dos Goytacazes, 03 de maio de 2012.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 380/2012

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Advertir a Auxiliar de Vigilância CLAUDIA REGINA CANDIDA DE
SOUZA, matrícula 20151, por não ter sido encontrada pela Supervi-
são, no ESPAÇO DO TRABALHO E RENDA, no dia 31/10/11, e ao
ser ouvida a respeito, apresentou motivo não justificável. Com seu
procedimento, contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X -
“São deveres do funcionário: III- observar as normas legais e regu-

lamentares” e X- ser assíduo e pontual ao serviço, e Artigo 145 inciso
I - “São penalidades disciplinares: I- Advertência”; tudo do Estatuto
dos Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. -
Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 03 de maio de 2012.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 381/2012

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Advertir a Auxiliar de Vigilância CLAUDIA REGINA CANDIDA DE
SOUZA, matrícula 20151, por ter entrado em local fechado sem au-
torização, na SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS,
no dia 29/11/11, e ao ser ouvida a respeito, apresentou motivo não
justificável. Com seu procedimento, contrariou o estabelecido no Artigo
134, incisos III e X - “São deveres do funcionário: III- observar as nor-
mas legais e regulamentares” e X- ser assíduo e pontual ao serviço,

e Artigo 145 inciso I - “São penalidades disciplinares: I- Advertência”;
tudo do Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Campos
dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 03 de maio de 2012.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 382/2012

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 01 (um) dia o Guarda Civil Municipal GEOSADAQUE
DA SILVA FIORAVANTE, matrícula 18558, por ter faltado ao plantão,
na RODOVIÁRIA ROBERTO SILVEIRA, no dia 04/09/11, e ao ser ou-
vido a respeito, a sua versão não foi confirmada. Com seu procedi-
mento, contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São
deveres do funcionário: III- observar as normas legais e regulamen-
tares” e X- ser assíduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145 inciso II -
“São penalidades disciplinares: II- Suspensão”; todos descritos no Es-

tatuto dos Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goy-
tacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 03 de maio de 2012.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 383/2012

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Advertir o Guarda Civil Municipal ADRIANO NUNES FERNANDES,
matrícula 18676, por ter faltado ao Curso de Gestão Integrada em Se-
gurança Pública, no período da tarde, no dia 18/10/11, e ao ser ou-
vido a respeito, apresentou motivo não justificável. Com seu proce-
dimento, contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São
deveres do funcionário: III- observar as normas legais e regulamen-
tares” e X- ser assíduo e pontual ao serviço, e Artigo 145 inciso I -
“São penalidades disciplinares: I- Advertência”; tudo do Estatuto dos
Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. - Lei
5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 03 de maio de 2012.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 384/2012

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Advertir o Guarda Civil Municipal ADRIANO NUNES FERNANDES,
matrícula 18676, por ter faltado ao Curso de Gestão Integrada em Se-
gurança Pública, no período da manhã, no dia 20/10/11, e ao ser ou-
vido a respeito, apresentou motivo não justificável. Com seu proce-
dimento, contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São
deveres do funcionário: III- observar as normas legais e regulamen-
tares” e X- ser assíduo e pontual ao serviço, e Artigo 145 inciso I -
“São penalidades disciplinares: I- Advertência”; tudo do Estatuto dos
Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. - Lei
5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 03 de maio de 2012.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 385/2012

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Advertir o Guarda Civil Municipal ADRIANO NUNES FERNANDES,
matrícula 18676, por ter faltado ao Curso de Gestão Integrada em Se-
gurança Pública, no período da manhã, no dia 25/10/11, e ao ser ou-
vido a respeito, apresentou motivo não justificável. Com seu proce-
dimento, contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São
deveres do funcionário: III- observar as normas legais e regulamen-
tares” e X- ser assíduo e pontual ao serviço, e Artigo 145 inciso I -
“São penalidades disciplinares: I- Advertência”; tudo do Estatuto dos
Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. - Lei
5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 03 de maio de 2012.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 386/2012

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 01 (um) dia o Guarda Civil Municipal ADRIANO NU-
NES FERNANDES, matrícula 18676, por ter faltado ao Curso de Ges-
tão Integrada em Segurança Pública, nos períodos da manhã e da
tarde, no dia 26/10/11, e ao ser ouvido a respeito, apresentou motivo
não justificável. Com seu procedimento, contrariou o estabelecido no
Artigo 134, incisos III e X - “São deveres do funcionário: III- observar
as normas legais e regulamentares” e X- ser assíduo e pontual ao
serviço, e o Artigo 145 inciso II - “São penalidades disciplinares: II-
Suspensão”; todos descritos no Estatuto dos Funcionários Públicos do
Município de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezem-
bro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 03 de maio de 2012.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 387/2012

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Advertir o Guarda Civil Municipal ADRIANO NUNES FERNANDES,
matrícula 18676, por ter faltado ao Curso de Gestão Integrada em Se-
gurança Pública, no período da tarde, no dia 27/10/11, e ao ser ou-
vido a respeito, apresentou motivo não justificável. Com seu proce-
dimento, contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São
deveres do funcionário: III- observar as normas legais e regulamen-
tares” e X- ser assíduo e pontual ao serviço, e Artigo 145 inciso I -
“São penalidades disciplinares: I- Advertência”; tudo do Estatuto dos
Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. - Lei
5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 03 de maio de 2012.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 388/2012

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:
vAdvertir o Guarda Civil Municipal ADRIANO NUNES FERNANDES,
matrícula 18676, por ter faltado ao Curso de Gestão Integrada em Se-
gurança Pública, no período da manhã, no dia 31/10/11, e ao ser ou-
vido a respeito, apresentou motivo não justificável. Com seu proce-
dimento, contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São
deveres do funcionário: III- observar as normas legais e regulamen-
tares” e X- ser assíduo e pontual ao serviço, e Artigo 145 inciso I -
“São penalidades disciplinares: I- Advertência”; tudo do Estatuto dos
Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. - Lei
5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 03 de maio de 2012.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 389/2012

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 01 (um) dia o Guarda Civil Municipal ADRIANO NU-
NES FERNANDES, matrícula 18676, por ter faltado ao Curso de Ges-
tão Integrada em Segurança Pública, nos períodos da manhã e da
tarde, no dia 01/11/11, e ao ser ouvido a respeito, apresentou motivo
não justificável. Com seu procedimento, contrariou o estabelecido no
Artigo 134, incisos III e X - “São deveres do funcionário: III- observar
as normas legais e regulamentares” e X- ser assíduo e pontual ao
serviço, e o Artigo 145 inciso II - “São penalidades disciplinares: II-
Suspensão”; todos descritos no Estatuto dos Funcionários Públicos do
Município de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezem-
bro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 03 de maio de 2012.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 390/2012

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 01 (um) dia o Guarda Civil Municipal ALAILTON
BARROS DO CARMO, matrícula 13629, por ter faltado ao plantão, no
CENTRO DE REFERÊNCIA DA DENGUE, no dia 12/11/11, e ao ser
ouvido a respeito, sua versão não foi confirmada. Com seu procedi-
mento, contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São
deveres do funcionário: III- observar as normas legais e regulamen-
tares” e X- ser assíduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145 inciso II -
“São penalidades disciplinares: II- Suspensão”; todos descritos no Es-

tatuto dos Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goy-
tacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 03 de maio de 2012.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 391/2012

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Advertir o Guarda Civil Municipal SILVANI DOS SANTOS SOUZA,
matrícula 13971, por ter faltado ao plantão, na CASA DA CIDADANIA,
no dia 02/11/11, e ao ser ouvido a respeito, apresentou atestado mé-
dico não homologado pela Previcampos. Com seu procedimento, con-
trariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres do
funcionário: III- observar as normas legais e regulamentares” e X- ser
assíduo e pontual ao serviço, e Artigo 145 inciso I - “São penalidades
disciplinares: I- Advertência”; tudo do Estatuto dos Funcionários Pú-
blicos do Município de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de
dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 03 de maio de 2012.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 392/2012

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 01 (um) dia o Guarda Civil Municipal EDSON SI-
MÕES DOS SANTOS, matrícula 18654, por não cumprir determinação
de remanejamento da Supervisão, no dia 13/12/11, e ao ser ouvido a
respeito, apresentou motivo não justificável. Com seu procedimento,
contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres
do funcionário: III- observar as normas legais e regulamentares” e X-
ser assíduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145 inciso II - “São pe-
nalidades disciplinares: II- Suspensão”; todos descritos no Estatuto
dos Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. -
Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 03 de maio de 2012.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 393/2012

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Advertir o Guarda Civil Municipal ALEXANDRE FRANÇA SILVA, ma-
trícula 13970, por não ter sido encontrado pelo Comandante da GCM,
na PRAÇA SÃO SALVADOR, no dia 03/12/11, e ao ser ouvido a res-
peito, apresentou motivo não justificável. Com seu procedimento, con-
trariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres do
funcionário: III- observar as normas legais e regulamentares” e X- ser
assíduo e pontual ao serviço, e Artigo 145 inciso I - “São penalidades
disciplinares: I- Advertência”; tudo do Estatuto dos Funcionários Pú-
blicos do Município de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de
dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 03 de maio de 2012.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 394/2012

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Advertir o Guarda Civil Municipal SÉRGIO LIMA BARRETO, matrí-
cula 13561, por ter abandonado o serviço na Localidade de Morro do
Coco, no dia 20/11/11, e ao ser ouvido a respeito, apresentou motivo
não justificável. Com seu procedimento, contrariou o estabelecido no
Artigo 134, incisos III e X - “São deveres do funcionário: III- observar
as normas legais e regulamentares” e X- ser assíduo e pontual ao
serviço, e Artigo 145 inciso I - “São penalidades disciplinares: I- Ad-
vertência”; tudo do Estatuto dos Funcionários Públicos do Município
de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezembro de
1991.

Campos dos Goytacazes, 03 de maio de 2012.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 395/2012

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Advertir o Guarda Civil Municipal MARCO AURÉLIO MONTEIRO
GAMA, matrícula 13587, por ter abandonado o serviço na Localidade
de Morro do Coco, no dia 20/11/11, e ao ser ouvido a respeito, apre-
sentou motivo não justificável. Com seu procedimento, contrariou o
estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres do funcio-
nário: III- observar as normas legais e regulamentares” e X- ser as-
síduo e pontual ao serviço, e Artigo 145 inciso I - “São penalidades
disciplinares: I- Advertência”; tudo do Estatuto dos Funcionários Pú-
blicos do Município de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de
dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 03 de maio de 2012.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 396/2012

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 01 (um) dia o Guarda Civil Municipal IVAN VALENTIM
JÚNIOR, matrícula 14020, por ter faltado ao Curso de Gestão Inte-
grada em Segurança Pública, nos períodos da manhã e da tarde, no
dia 03/10/11, e ao ser ouvido a respeito, não comprovou o alegado.
Com seu procedimento, contrariou o estabelecido no Artigo 134, in-
cisos III e X - “São deveres do funcionário: III- observar as normas
legais e regulamentares” e X- ser assíduo e pontual ao serviço, e o
Artigo 145 inciso II - “São penalidades disciplinares: II- Suspensão”;



33Ano IV - No- XXIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 8 de maio de 2012PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

todos descritos no Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de
Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 03 de maio de 2012.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 397/2012

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Advertir o Guarda Civil Municipal JONAS DE ALMEIDA GUSMÃO,
matrícula 18833, por não ter sido encontrado pela Supervisão, na
PRAÇA SÃO SALVADOR, no dia 05/12/11, e ao ser ouvido a respeito,
apresentou motivo não justificável. Com seu procedimento, contrariou
o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres do fun-
cionário: III- observar as normas legais e regulamentares” e X- ser as-
síduo e pontual ao serviço, e Artigo 145 inciso I - “São penalidades
disciplinares: I- Advertência”; tudo do Estatuto dos Funcionários Pú-
blicos do Município de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de
dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 03 de maio de 2012.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 398/2012

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Advertir o Guarda Civil Municipal JONAS DE ALMEIDA GUSMÃO,
matrícula 18833, por ter assumido o plantão com atraso, na PRAÇA
SÃO SALVADOR, no dia 13/12/11, e ao ser ouvido a respeito, apre-
sentou motivo não justificável. Com seu procedimento, contrariou o
estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres do funcio-
nário: III- observar as normas legais e regulamentares” e X- ser as-
síduo e pontual ao serviço, e Artigo 145 inciso I - “São penalidades
disciplinares: I- Advertência”; tudo do Estatuto dos Funcionários Pú-
blicos do Município de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de
dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 03 de maio de 2012.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 399/2012

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Advertir o Guarda Civil Municipal JONAS DE ALMEIDA GUSMÃO,
matrícula 18833, por não ter sido encontrado pelo Comandante da
GCM, na PRAÇA SÃO SALVADOR, no dia 03/12/11, e ao ser ouvido
a respeito, apresentou motivo não justificável. Com seu procedimento,
contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres
do funcionário: III- observar as normas legais e regulamentares” e X-
ser assíduo e pontual ao serviço, e Artigo 145 inciso I - “São pena-
lidades disciplinares: I- Advertência”; tudo do Estatuto dos Funcioná-
rios Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247 de
16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 03 de maio de 2012.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 400/2012

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 01 (um) dia o Guarda Civil Municipal MELQUISEDE-
QUE ESCODINO MACHADO, matrícula 14483, por ter faltado ao Ser-
viço Extra, no dia 24/12/11, e ao ser ouvido a respeito, o mesmo con-
firmou a falta. Com seu procedimento, contrariou o estabelecido no
Artigo 134, incisos III e X - “São deveres do funcionário: III- observar
as normas legais e regulamentares” e X- ser assíduo e pontual ao
serviço, e o Artigo 145 inciso II - “São penalidades disciplinares: II-
Suspensão”; todos descritos no Estatuto dos Funcionários Públicos do
Município de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezem-
bro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 03 de maio de 2012.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 401/2012

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Advertir a Guarda Civil Municipal ANA LÍDIA ALVES R. R. PESSA-
NHA, matrícula 13050, por ter faltado ao Serviço Extra, no dia
10/12/11, e ao ser ouvida a respeito, apresentou motivo não justifi-
cável. Com seu procedimento, contrariou o estabelecido no Artigo
134, incisos III e X - “São deveres do funcionário: III- observar as nor-
mas legais e regulamentares” e X- ser assíduo e pontual ao serviço,
e Artigo 145 inciso I - “São penalidades disciplinares: I- Advertência”;
tudo do Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Campos
dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 03 de maio de 2012.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 402/2012

O Comandante da Guarda Civil Municipal, no uso de suas atribuições
legais,

RESOLVE:

TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 119/2011 desta Guarda Civil Mu-
nicipal, publicada em D.O. datado de 18 de março de 2011, que puniu
o Auxiliar de Vigilância LÚCIO RODRIGUES DE SOUZA, matricula
18829, devido ter apresentado fatos novos.

Campos dos Goytacazes, 03 de maio de 2012.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 403/2012

O Comandante da Guarda Civil Municipal, no uso de suas atribuições
legais,

RESOLVE:

TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 825/2011 desta Guarda Civil Mu-
nicipal, publicada em D.O. datado de 10 de agosto de 2011, que pu-
niu o Guarda Civil Municipal CARLOS MARCOS DOS SANTOS TEI-
XEIRA, matricula 12336, devido ter apresentado fatos novos.

Campos dos Goytacazes, 03 de maio de 2012.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 404/2012

O Comandante da Guarda Civil Municipal, no uso de suas atribuições
legais,

RESOLVE:

TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 880/2011 desta Guarda Civil Mu-
nicipal, publicada em D.O. datado de 19 de agosto de 2011, que pu-
niu o Guarda Civil Municipal LUIZ CARLOS PORTO DA SILVA, ma-
tricula 13064, devido ter apresentado fatos novos.

Campos dos Goytacazes, 03 de maio de 2012.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 405/2012

O Comandante da Guarda Civil Municipal, no uso de suas atribuições
legais,

RESOLVE:

TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 48/2011 desta Guarda Civil Mu-
nicipal, publicada em D.O. datado de 18 de janeiro de 2011, que pu-
niu a Guarda Civil Municipal JOCIMARA DA SILVA SOUZA, matricula
14715, por ter apresentado documentação médica devidamente homo-
logada pela Previcampos.

Campos dos Goytacazes, 03 de maio de 2012.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 406/2012

O Comandante da Guarda Civil Municipal, no uso de suas atribuições
legais,

RESOLVE:

TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 1399/2011 desta Guarda Civil
Municipal, publicada em D.O. datado de 21 de dezembro de 2011,
que puniu a Auxiliar de Vigilância LUCIANA VIEIRA MONTEIRO, ma-
tricula 20141, devido ter apresentado fatos novos.

Campos dos Goytacazes, 03 de maio de 2012.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 407/2012

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 30 (trinta) dias o Auxiliar de Vigilância ALEXANDRE
MONTEIRO MANHÃES, matrícula 18610, por não ter observado as
normas em vigor e por ter concorrido em cometimento de crime de
acordo com a esfera da Justiça Comum, referente ao fato ocorrido no
dia 22/07/11, no PETI GUARUS, de acordo com a Solução do PRO-
CEDIMENTO APURATÓRIO DE SINDICÂNCIA. Com seu procedimen-
to, contrariou o estabelecido no Artigo 134, I e III da Lei 5.247/91 -
Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais de Campos do Goyta-
cazes; e o artigo 10, inciso I, anexo I, número II, itens 6, 17, 41 e 42,
do Decreto 258/2001 - Estatuto e Regulamento Disciplinar da Guarda
Civil Municipal de Campos dos Goytacazes.

Campos dos Goytacazes, 03 de maio de 2012.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Id: 1303681

AVISOS, EDITAIS E
TERMOS DE CONTRATOS

Secretaria Municipal de Administração
EXTRATO De 3º termo aditivo DE RERRATIFICAÇÃO E REAJUSTA-

MENTO

CONTRATO: 161/09
PROCESSO n.º 2.09/1019-7.
CONCORRÊNCIA PÚBLICA nº 003/09.
CONTRATADA: PCE - PROJETOS E CONSULTORIAS DE ENGE-
NHARIA LTDA.
OBJETO: Termo aditivo de rerratificação e reajustamento ao contrato
de Prestação Serviços de Gerenciamento, Assistência Técnica, Plane-
jamento, Orçamento e Custos nas Gerências da Secretaria Municipal
de Obras e Urbanismo do Município de Campos dos Goytacazes.
VALOR GLOBAL: R$ 2.653.496,87(dois milhões,seiscentos e cinquen-
ta e três mil,quatrocentos e noventa e seis reais e oitenta e sete cen-
tavos)

Campos dos Goytacazes, 19 de abril de 2012.

Id: 1303688

AVISO DE SESSÃO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 025/12

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Cam-
pos dos Goytacazes, com sede na Rua Coronel Ponciano de Azeredo
Furtado, n° 47 - Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ,
telefone nº (22) 2733-6991, torna público e comunica aos interessados
que realizará sessão para anúncio de decisão de recurso administra-
tivo e prosseguimento da Tomada de Preços nº. 025/12, conforme dis-
criminado abaixo:

1 - Data e horário da sessão para anúncio de decisão de recurso ad-
ministrativo e prosseguimento da Tomada de Preços nº. 025/12:
10 de maio 2012 às 11h (onze horas)

Campos dos Goytacazes, 07 de maio de 2012.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Id: 1303687

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO 001/2012

AVISO DE LICITAÇÃO

O Pregoeiro da Empresa Municipal de Transportes - EMUT, com ful-
cro no art. 4º da Lei 10.520/02, no uso de suas atribuições, torna pú-
blico e comunica aos interessados que fará realizar a licitação na Mo-
dalidade Pregão de nº 001/2012, conforme discriminado abaixo:
Objeto: contratação de empresa especializada na elaboração de
projetos para o sistema de transporte coletivo urbano, distrital e
rural do município de Campos dos Goytacazes.
Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Co-
mercial: 18 de maio de 2012 às 10h. (dez horas).
O Edital poderá ser adquirido na sede da Prefeitura Municipal de
Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Aze-
redo Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes,
RJ, telefone nº (22) 2733-6991, no horário de 9:00 às 12:30 horas e
das 14:00 às 17:00 horas, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Mu-
nicípio de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante
requerimento em papel timbrado da empresa e a entrega de 01 (um)
pacote de papel A4 com 500 folhas.

Campos dos Goytacazes, 04 de maio de 2012.

José Dalton de Souza Pinto Filho
Pregoeiro da EMUT

REPUBLICADO POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO.

Id: 1303707

Secretaria Municipal de Cultura

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

EXTRATO CONTRATO

PROCESSO n.º 2010.019.000729-2-PR

PREGÃO PRESENCIAL nº 021/2011 (SOB SISTEMA DE REGISTRO
DE PREÇOS)

CONTRATO Nº 120/2012

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE ILU-
MINAÇÃO CÊNICA DE GRANDE PORTE INDISPENSÁVEIS AO
ATENDIMENTO DOS EVENTOS CULTURAIS, ARTÍSTICOS, ESPOR-
TIVOS E COMEMORATIVOS NO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS
GOYTACAZES.

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO
LIMA

CONTRATADA: ABERTURA COMÉRCIO DE APARELHOS MUSICAIS
PROMOÇÕES E EVENTOS LTDA.
valor global: R$* 54.901,00 (cinqüenta e quatro mil novecentos e um
reais)
Publique-se

Campos dos Goytacazes, 03 de maio de 2012.

Patrícia Cordeiro Alves
=Presidente da FCJOL=

EXTRATO CONTRATO

PROCESSO n.º 2011.019.000718-8-PR

PREGÃO PRESENCIAL nº 016/2011 (SOB SISTEMA DE REGISTRO
DE PREÇOS)

CONTRATO Nº 121/2012

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE SO-
NORIZAÇÃO DE PEQUENO PORTE INDISPENSÁVEIS AO ATENDI-
MENTO DOS EVENTOS CULTURAIS, ARTÍSTICOS, ESPORTIVOS E
COMEMORATIVOS NO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES.

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO
LIMA

CONTRATADA: ABERTURA COMÉRCIO DE APARELHOS MUSICAIS
PROMOÇÕES E EVENTOS LTDA.
valor global: R$* 82.350,00(oitenta e dois mil e trezentos e cinquenta
reais) * *.
Publique-se

Campos dos Goytacazes, 03 de maio de 2012.

Patrícia Cordeiro Alves
=Presidente da FCJOL=

EXTRATO CONTRATO

PROCESSO n.º 2011.019.000720-7-PR

PREGÃO PRESENCIAL nº 018/2011 (SOB SISTEMA DE REGISTRO
DE PREÇOS)

CONTRATO Nº 122/2012

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE SO-
NORIZAÇÃO DE GRANDE PORTE INDISPENSÁVEIS AO ATENDI-
MENTO DOS EVENTOS CULTURAIS, ARTÍSTICOS, ESPORTIVOS E
COMEMORATIVOS NO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES.

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO
LIMA

CONTRATADA: ABERTURA COMÉRCIO DE APARELHOS MUSICAIS
PROMOÇÕES E EVENTOS LTDA.
valor global: R$* 73.535,00 (setenta e três mil quinhentos e trinta e
cinco reais).
Publique-se

Campos dos Goytacazes, 03 de maio de 2012.

Patrícia Cordeiro Alves
=Presidente da FCJOL=

Id: 1303698

Secretaria Municipal de Saúde
EXTRATO DE CONTRATO

NÚMERO: 059/2012
FATO GERADOR: Adesão 001/2011 a ata de Registro de Preços
004/2011.
OBJETO: Contrato de locação veículos, incluindo motorista, sem for-
necimento de combustível, para atender a secretaria municipal de
saúde
Contratada: GEORGE A.P. DA SILVA COMÉRCIO DE PRODUTOS
AUTOMOTIVOS CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO VEÍ-
CULOS
VALOR TOTAL: R$ 478.120,00 (quatrocentos e setenta e oito mil cen-
tos e vinte reais).
PRAZO DE PAGAMENTO: 30 dias.

Campos dos Goytacazes, 14 de março de 2012.

Paulo Roberto Hirano
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO

NÚMERO: 061/2012.
FATO GERADOR: Pregão Presencial por Registro de Preços
057/2011.
OBJETO: Contratação de empresa para realização de cirurgia de ure-
trotomia interna para atender aos pacientes assistidos pela Secretaria
Municipal de Saúde.
CONTRATADA: CENTRO AVANÇADO DE UROLOGIA LTDA ME.
VALOR TOTAL: R$ 25.366,65 (vinte e cinco mil trezentos e sessenta
e seis reais e sessenta centavos)
FORMA DE PAGAMENTO: 30 dias.

Campos dos Goytacazes, 30 de Janeiro de 2012.

Paulo Roberto Hirano
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO

NÚMERO: 062/2012.
FATO GERADOR: Pregão Presencial por Registro de Preços
027/2011.
OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de produtos de os-
tomias para atender a Secretaria Municipal de Saúde.
CONTRATADA: VITALAB COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA.
VALOR TOTAL: R$ 363.308,50 (trezentos e sessenta e três mil tre-
zentos e oito reais e cinqüenta centavos)
FORMA DE PAGAMENTO: 30 dias.

Campos dos Goytacazes, 15 de março de 2012.

Paulo Roberto Hirano
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO

NÚMERO: 063/2012.
FATO GERADOR: Pregão Presencial por Registro de Preços
021/2012.
OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de aparelhos de ar
condicionado para atender ao Departamento de Epidemiologia da Se-
cretaria Municipal de Saúde.
CONTRATADA: SANFER VI-LA COMÉRCIO DE MÁQUINAS LTDA
ME.
VALOR TOTAL: R$ 31.800,00 (trinta e um mil e oitocentos reais)
FORMA DE PAGAMENTO: 30 dias.

Campos dos Goytacazes, 22 de março de 2012.

Paulo Roberto Hirano
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO

NÚMERO: 064/2012
FATO GERADOR: Carta Convite 007/2011.
OBJETO: Fornecimento de 06 (seis) conjuntos odontológicos comple-
tos para serem utilizados no setor de odontopediatria da Coordenação
de Assistência Odontológica da Secretaria Municipal de Saúde e nas
unidades da Estratégia de Saúde da Família.
CONTRATADA: ODONTO SERVICE LTDA
VALOR TOTAL: R$ 71.028,00 (setenta e um mil e vinte e oito reais)
FORMA DE PAGAMENTO: 30 dias.

Campos dos Goytacazes, 06 de março de 2012

Paulo Roberto Hirano
Secretário Municipal de Saúde

Id: 1303652



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.34 Ano IV - No- XXIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 8 de maio de 2012

EXTRATO DE CONTRATO

NÚMERO: CH 001/2012
FATO GERADOR: Credenciamento / Inexigibilidade.
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a contratação de Pes-
soas Jurídicas credenciadas e habilitadas na Secretaria Municipal de
Saúde de Campos dos Goytacazes, na prestação de serviços de Ra-
dioterapia, conforme Plano Operativo.
CONTRATADA: INSTITUTO DE MEDICINA NUCLEAR E ENDOCRI-
NOLOGIA LTDA - IMNE
VALOR TOTAL: R$ 5.356.084,50
Recurso de fonte federal: R$ 4.730.545,50
Recurso de fonte municipal: R$ 625.531,80
FORMA DE PAGAMENTO: 30 dias
PRAZO DO CONTRATO: 12 meses.

Campos dos Goytacazes, 21 de março de 2012.

Paulo Roberto Hirano
Secretário Municipal de Saúde
Campos dos Goytacazes/RJ

Id: 1303520

EXTRATO DE CONTRATO

NÚMERO: CH 12/2012
FATO GERADOR: Credenciamento / Inexigibilidade.
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a contratação de Pes-
soas Jurídicas credenciadas e habilitadas na Secretaria Municipal de
Saúde de Campos dos Goytacazes, na prestação de serviços de Psi-
quiatria, conforme Plano Operativo.
CONTRATADA: INSTITUTO DE DOENÇAS NERVOSAS E MENTAIS
LTDA - HOSPITAL HENRIQUE ROXO.
VALOR TOTAL: R$ 3.155.656,80
Recurso de fonte federal: R$ 2.103.771,20
Recurso de fonte municipal: R$ 1.051.885,50
FORMA DE PAGAMENTO: 30 dias
PRAZO DO CONTRATO: 12 meses.

Campos dos Goytacazes, 21 de março de 2012.

Paulo Roberto Hirano
Secretário Municipal de Saúde
Campos dos Goytacazes/RJ

Id: 1303521

EXTRATO DE CONTRATO

NÚMERO: CH 12/2012
FATO GERADOR: Credenciamento / Inexigibilidade.
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a contratação de Pes-
soas Jurídicas credenciadas e habilitadas na Secretaria Municipal de
Saúde de Campos dos Goytacazes, na prestação de serviços de Fi-
sioterapia, conforme Plano Operativo.

EXTRATO DE CONTRATO

NÚMERO: CH 13/2012
FATO GERADOR: Credenciamento / Inexigibilidade.
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a contratação de Pes-
soas Jurídicas credenciadas e habilitadas na Secretaria Municipal de
Saúde de Campos dos Goytacazes, na prestação de serviços de Of-
talmologia, conforme Plano Operativo.
CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO NOVA ESPERANÇA
VALOR TOTAL: R$ 228.000,00
Recurso de fonte federal: R$ 120.000,00
Recurso de fonte municipal: R$ 108.000,00
FORMA DE PAGAMENTO: 30 dias
PRAZO DO CONTRATO: 12 meses.

Campos dos Goytacazes, 21 de março de 2012.

Paulo Roberto Hirano
Secretário Municipal de Saúde
Campos dos Goytacazes/RJ

Id: 1303523

Secretaria Municipal de Família e Assistência Social

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E JUVENTUDE

A Fundação Municipal da Infância e da Juventude, inscrita no CNPJ sob o nº 04.511.596/0001-45, com sede na Av. Rui Barbosa, nº 553, Lapa, Campos dos Goytacazes/RJ, torna público os itens do Pregão Pre-
sencial nº 003/2012, cujo objeto é Registro de Preços para futura e eventual aquisição de Artigos de cama, mesa e banho para atender as necessidades das instituições de acolhimento, que foram REGISTRADOS
pelo período de 12 (doze) meses, conforme discriminado abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO MARCA QUANT. UNIDADE VALOR UNITÁRIO
R$

EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO

01 Edredon solteiro - medindo 1,70x2,40m tecido 100 algodão - percal 180 fios - en-
chimento 100 poliéster com 180g/m² - cores variadas.

MARINA BORDADOS 300 un R$42,00 A.F.M.F. Dist. De Gêneros Alimentícios ltda

02 Colcha de solteiro infantil - tecido 100 algodão med. 2,10 x 1,40 com motivos in-
fantis femininos.

MARINA BORDADOS 50 un R$21,60 A.F.M.F. Dist. De Gêneros Alimentícios ltda

03 Colcha de solteiro infantil - tecido 100 algodão med. 2,10 x 1,40 com motivos in-
fantis masculinos.

MARINA BORDADOS 50 un R$21,60 A.F.M.F. Dist. De Gêneros Alimentícios ltda

04 Toalha de mesa retangular - medindo 1,40 x 2,50m. Confeccionada em tecido de
poliéster - cores variadas.

CAMESA 200 un R$13,50 A.F.M.F. Dist. De Gêneros Alimentícios ltda

05 Toalha de banho adulto - med 0,70 x 1,40m - lisa - confeccionada em tecido 100
algodão - gramatura 430 gr/m²-felpa - azul marinho.

TECELAGEM 300 un R$12,00 A.F.M.F. Dist. De Gêneros Alimentícios ltda

06 Toalha de rosto - med. 0,50 x 0,80cm - lisa confeccionada em tecido 100 algodão -
gramatura 430 gr/m²-felpa - azul marinho.

SANTISTA 300 un R$4,60 A.F.M.F. Dist. De Gêneros Alimentícios ltda

07 Sutiã - TAM. (P, M, G e GG)- cores variadas- confeccionadas em cotton com renda
(50 unidades de cada tamanho).

TETRA 200 un R$8,40 A.F.M.F. Dist. De Gêneros Alimentícios ltda

08 Calcinha - Em TAM. (P, M, G e GG)- cores variadas- confeccionadas em cotton
com algodão (50 unidades de cada tamanho).

RUGIERE 200 un R$3,60 A.F.M.F. Dist. De Gêneros Alimentícios ltda

09 Cueca adulto - TAM. (P, M, G e GG)- cores variadas- confeccionadas em cotton
com algodão (50 unidades de cada tamanho)

SOUZA E BARTOLOCI 200 un R$3,00 A.F.M.F. Dist. De Gêneros Alimentícios ltda

10 Calcinha infantil- TAM. (P, M, G e GG)- cores variadas- confeccionadas em cotton
com algodão (50 unidades de cada tamanho).

RODOLFO 200 un R$1,30 Nobrezas da Terra Dist. LTDA

11 Cueca infantil - TAM. (P, M, G e GG)- cores variadas- confeccionadas em cotton
com algodão (50 unidades de 20cada tamanho)

SOUZA E BARTOLOCI 200 un R$1,90 A.F.M.F. Dist. De Gêneros Alimentícios ltda

12 Sandália de dedo em borracha nº 22/21 HAVAIANAS 20 Par R$10,30 A.F.M.F. Dist. De Gêneros Alimentícios ltda
13 Sandália de dedo em borracha nº 24/23 IPANEMA 20 Par R$5,80 A.F.M.F. Dist. De Gêneros Alimentícios ltda
14 Sandália de dedo em borracha nº 26/25 HAVAIANAS 20 Par R$4,70 A.F.M.F. Dist. De Gêneros Alimentícios ltda
15 Sandália de dedo em borracha nº 28/27 HAVAIANAS 20 Par R$4,70 A.F.M.F. Dist. De Gêneros Alimentícios ltda
16 Sandália de dedo em borracha nº 30/29 HAVAIANAS 20 Par R$4,70 A.F.M.F. Dist. De Gêneros Alimentícios ltda
17 Sandália de dedo em borracha nº 32/31 HAVAIANAS 20 Par R$4,70 A.F.M.F. Dist. De Gêneros Alimentícios ltda
18 Sandália de dedo em borracha nº 34/33 HAVAIANAS 20 Par R$6,20 A.F.M.F. Dist. De Gêneros Alimentícios ltda
19 Sandália de dedo em borracha nº 36/35 HAVAIANAS 30 Par R$6,20 A.F.M.F. Dist. De Gêneros Alimentícios ltda
20 Sandália de dedo em borracha nº 38/37 HAVAIANAS 30 Par R$6,20 A.F.M.F. Dist. De Gêneros Alimentícios ltda
21 Sandália de dedo em borracha nº 40/39 HAVAIANAS 30 Par R$6,20 A.F.M.F. Dist. De Gêneros Alimentícios ltda
22 Sandália de dedo em borracha nº 42/41 HAVAIANAS 30 Par R$6,20 A.F.M.F. Dist. De Gêneros Alimentícios ltda
23 Sandália de dedo em borracha nº 44/43 HAVAIANAS 30 Par R$6,20 A.F.M.F. Dist. De Gêneros Alimentícios ltda

Campos dos Goytacazes, 17 de abril de 2012.

Mário Lopes Machado
Matrícula 21588

= Presidente da FMIJ =

Id: 1303692

RESULTADO DE AVALIAÇÃO DE AMOSTRAS DAS EMPRESAS
CLASSIFICADAS EM SEXTO LUGAR NO CERTAME

PREGÃO PRESENCIAL Nº 056/2011 - SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

A Pregoeira da Secretaria Municipal de Saúde torna público e comu-
nica aos interessados o resultado de avaliação das amostras realizado
pela Coordenação de Enfermagem da Secretaria Municipal de Saúde
referente aos lotes da licitação na Modalidade Pregão Presencial -
Sistema de Registro de Preços nº. 056/2011, conforme discriminado
abaixo:

LOTE 9 - MICROMED COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA -
Amostra Aprovada;

LOTE 13 - DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS BRASIL MIRACE-
MA LTDA - Não apresentou amostra.

Secretaria Municipal de Educação

CAE CONSELHO MUNICIPAL DE ALIMENTAÇÃO

CONSELHO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR- CAE
Assembleia Ordinária
Edital de Convocação

Pelo presente Edital ficam convocados todos os membros do Conse-
lho de Alimentação Escolar - CAE, para a Assembléia Ordinária no
dia 10 de maio de 2012 (quinta-feira) às 09h, na sede do Conselho,
à Avenida Pelinca nº. 322, havendo número regimental, com a pre-
sença da maioria absoluta dos membros do Conselho, ou seja, me-
tade mais um. Se, à hora do início da reunião, não houver quorum
suficiente, será aguardada durante trinta minutos a composição do nú-
mero legal.
Ordem do dia:
1-Aprovação das atas das Assembleias de 01/03/2012 e 12/04/2012;
2-Ciência e aprovação da ata da reunião de 25/04/2012-CAE/CE-
DRO;
3-Agricultura Familiar-Lei 1947/2009 e Res.38/2009-MEC/FNDE-ações
empreendidas;
4-Deliberações sobre Encontro Regional dos Conselhos de Alimenta-
ção Escolar.
5-Assuntos gerais.

Campos dos Goytacazes,04 de maio de 2012.
José Ornis Rosa

Presidente do CAE/Campos dos Goytacazes
Sônia Maria Nunes Acruche
Secretária Executiva do CAE

Id: 1302620

CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO NOVA ESPERANÇA
VALOR TOTAL: R$ 246.977,76
Recurso de fonte federal: R$ 246.977,76
FORMA DE PAGAMENTO: 30 dias
PRAZO DO CONTRATO: 12 meses.

Campos dos Goytacazes, 21 de março de 2012.

Paulo Roberto Hirano
Secretário Municipal de Saúde
Campos dos Goytacazes/RJ

Id: 1303522

Conforme determinação da Secretaria Municipal de Saúde, o lote
13 ficará sem registro de preço.

Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de ma-
terial de consumo hospitalar para atender à Secretaria Municipal de
Saúde de Campos dos Goytacazes e a Fundação Municipal de Saú-
de.

Campos dos Goytacazes, 07 de Maio de 2012.

________________________________
Aline Gomes Pelicioni

Pregoeira

Id: 1303702


